MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

Esplanada dos Ministérios - Bloco L _3°andar - Sala 300 - Ed. Sede
Telefones: (61) 2022-8115 -70047-903 -Brasília-DF.

Ofício n° 83/2014-CGLNES/GAB/SESuIMEC - rvr

Brasília, 28 de janeiro de 2014.

Ao Senhor
Francisco Antônio Guimarães
Presidente da FCPC
Avenida da Universidade, n" 2995 - Benfica
CEP 60020-181- Fortaleza/CE

Assunto: Encaminha Cópias de Informação e Portaria

Referência: Processo n" 23000.008809/2013-16

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Senhoria copia da Informação n" 48/2013-
CGLNES/GAB/SESuIMEC-rvr, de 15 de outubro de 2013 e da Portaria Conjunta n"
50, de 22 de outubro de 2013, publicada no DOU de 23 de outubro de 2013, seção 1,
que credenciou a FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA (FCPC)
como Fundação de Apoio à Universidade Federal do Ceará (UFC).

Atenciosamente,

, .

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

COORDENAÇÃO-GERAL DE LEGISLAÇÃO E NORMAS DA EDUCAÇÃO SUPEIUOH

INFORMAÇÃO N° 48/2013-CGLNES/GAB/SESu/MEC-rvr

INTERESSADO: FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - rcrc
PROCESSO N° 23000.008809/2013-16

EMENTA: Fundação Ccarcnsc de l'csquisa "
Cultura. Recredenciamento. Uni vcrsidadc Fcdc1'81do
Ceará. Lei n" 8.958/1994. Decreto n° 7A23/2010.
Aprovado.

I - RELATÓRIO

1. A Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura encaminhou a esta Secretaria de
Educação Superior solicitação de recredenciamento da instituição como fundação de Apoio ;:1

Universidade Federal do Ceará (UFC), para o biênio 2013/2015, acompunhada de
documentação pertinente.

2. Na Reunião do Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTI de 20/0G/2013 o pedido
de recredenciamento foi analisado e decidido como diligenciado. Foi enviado o Ofício 11"

681/2013-CGLNES/GAB/SESulMEC-rlmf, solicitando o envio de documentação
complementar. A Fundação encaminhou nova documentação, tendo o seu pedido aprovado na
Reunião Ordinária do GAT de 23/08/2013. .

II-MÉRITO

3. A Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura (FCPC), pessoa jurídica de direito
privado, entidade sem fins lucrativos, inscrita no Ministério da Fazenda sob o CNPJ n?
05.330.436/0001-62, tem sede na Av. da Universidade, n" 2995, Benfica, Fortclcza-Cli,

4. Segundo disposto no Decreto n" 7.423, de 31 de dezembro de 2010, que
regulamenta a Lei n° 8.958, de 20 de dezembro de 1994, esta informação analisa a
documentação exigida pela legislação para o credenciamcnto da fundação de apoio pelo
Grupo de Apoio Técnico MECIMCTI.

5. , Consta no processo o estatuto social da Fundação solicitante, o qual prevê, cm
seu rui. 2° (fl. 127), sua finalidade não lucrativa e, em seu art. 15 (11. 130), o exercício não
remunerado dos membros dos conselhos superiores.

· "

-,
2

6. A exigência expressa no art, 4°, III, do Decreto n" 7.423/2010 quanto à
regularidade fiscal foi cumprida mediante a apresentação de todas as certidões solicitadas
dentro do prazo de validade à época do envio (fls. 5 a 9).

7. Restou comprovada a boa e regular capacidade financeira c palriillollial da
Fundação, mediante a apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábcis
referentes ao exercício de 2011 (fls. 85 a 112), do parecer de auditoria independente dcs~-;a::;
contas (fl. 84), e de Resolução do Conselho Curador da FCPC, datada de 09 de abril de 20] J,
que aprova a prestação de contas referente ao exercício de 20] I (fl. 86), nos (ermos du urt, 50,
§ 1°, III do Decreto.

8. Quanto aos requisitos legais para a composição do órgão dirigente máximo ela
Fundação exigidos pelo art. 4°, II do Decreto n" 7.423/2010, ressalta-se que a determinação de
que mais da metade dos membros sejam indicados pela instituição apoiada, bem como a
comprovação da presença de membro sem vínculo com a instituição apoiada foram
demonstradas por meio da documentação acostada às fls. 124 e 139 (Extrato da Ata da 65"
Reunião Ordinária do Conselho Universitário, de 29 de, abril de 2011).

9. O Relatório de Atividades referente ao exercício ele 2011 da j'CPC I'ní
apresentado (fls. 17 a 85), comprovando o seu apoio à UFC na consecução de seu; ohjc! ivos
nas atividades ligadas à pesquisa, exercendo e divulgando atividades que sign ifiquem iJPi,1i.,;
ao desenvolvimento técnico, científico e cultural, em conformidade COI11 o art. 5°, § l", I do
Decreto. Referido relatório foi aprovado, nos termos da Resolução n? 02/2013, realizada 1()de
abril de 2013 (fl. 16).

10. Em atenção ao disposto no art. 6°, § 3°, a FCrC apresentou listagcn: lk
projetos desenvolvidos, atestando a participação do mínimo de 2/3 dc pessoal da in"lillli,;:1:o
apoiada nos projetos desenvolvidos em parceria com a Fundação (11. 804). Por meio ,h
declaração acostada à fl. 804, expedido pelo Reitor da UFC, ficou dernonstrado o éltcJlI.lii1lcillo
ao requisito constante do art. 6°, §2°, do Decreto 7.423/2010, que consiste na ;li~;U\',}i;',fh de.
sobreditos projetos pelos órgãos acadêmicos competentes da insti tuição apoiada.

11. No que tange à incorporação de parcela sobre projetos captados ao Orça111Ci uo
da instituição apoiada, à conta de recursos próprios, nos termos do art. 6°, § 13 do Decreto 110

7.423/2010, a Fundação apresentou vasta documentação com Guias de Recolhimento d~1
União (fls. 596 a 803), o que confirma a incorporação de parcela sobre projcto s captados :,i()
orçamento da UFC.

12. Observa-se, do Extrato da Ata da 833 Sessão Ordinária do Conselho
Universitário, realizada em 02 de maio de 2013 (fi. 46), manifestação de concordância com ()
registro e recredenciamento da FCPC para atuar como fundação de apoio à Uf'C, cm
cumprimento ao disposto no rui. 4°, IV, do Decreto n? 7.423/2010.

l3. No que se refere ao cumprimento do disposto no artigo 5°, §1'', inciso Ir, do
Decreto n° 7.423/2010, verifica-se que a FCPC apresentou Avaliação de Desempenho (Ils. ::;ó
a 65) nos moldes exigidos pelo diploma legal. Mencionada avaliação fora aprovada, por
unanimidade, conforme do Extrato da Ata da 833 Sessão Ordinária do Conselho Universitário,
realizada em 02 de maio de 2013 (fi. 48).

. "

3

14. O disposto no art. 4°, V do Decreto foi cumprido, mediante a apresentação d.:
norma que regulamenta o relacionamento entre a UFC e sua fundação de apoio, FCPC, DOS

termos da Resolução n" 12/CONSUNI,de 13de setembro de 2011 (fls. 806 a 81 1).

. III - CONCLUSÃO

15. A documentação apresentada atende aos requisitos eloDecreto 11° 7.423, de 31
de dezembro de 2010, que regulamenta a Lei n° 8.958, de 20 de dezembro ele 1994. Assim,
sugere-se o recredenciamento da Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura para aluar COlnO

fundação de apoio à Universidade Federal do Ceará.

Brasília/DF, 15de outubro de 7013.

À consideração superior,

De acordo,

~ ..

Tomaz Aroldo da Mota Santos

Representante do MEC Rcprescntan te suplente du
MeTI

Paulo Speller
Secretário de Educação Superior

SESu/MEC

" Carlos Afonso Nobre
Secretário de Políticas c Progr<l111:1S r.k

Pesquisa e Desenvolvimento - SEPED/I'I'lCTI

• •

.'

N" 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2013 Diário Oficial da União - Seção 1 ISSN 1677-7042 27
IV. número de estudantes iDgressamcs inscritos no Enade

2012 e o nfuncro destes estudantes que participaram das edições do
Encm de 201O ou 2011;

V. desempenho médio obtido DO Enem dos estudantes re­
feridos no inciso IV deste artigOj

VI. respostas no questionmo socÍoeconômico do EnCDl, se­
bre o nível de escolaridade dos pais, dos estudantes referidos DO
inciso N deste artigo;

vn. informações do Censo da Educaçlo Superior sobre o
corpo docente: e o número de matriculas na graduaçlo (conforme o
ciclo).

§ 4" Os insumos provcmentes da pós-graduaçio scrlo apre­
sentados da seguinte forma:

I. Dota da Capes para os programas de mestrado e de dou­
torado strieto sensu em funcionamento em 2012;

n. número de matriculas dos programas de mestrado c de
doutorado smeto scnsu referidos DO inciso I deste parísrafo.

§ 5' Os indicadores de quaüdade da Educsçio Superior serilo
calculados de forma interdependente c a metodologia aplicada a cada
cálculo será.descrita no Manual dos Indicadores 2012 elaborado pelo
INEP, disponibilizado DO sistema e-MEC.

Art. 4' O INEP divulgsrá o resultado !inal dos Indicadores
de Quslidade da Educaçlo Superior a partir do dia 28 de novembro
de 2013.

Art. S" Os casos omissos seria resolvidos pela Diretoria de
Avaliação da Educaçlo Superior (DAES).

An. 6° Esta Portaria entra cm vigor na data de publicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

SECRETARIADE EDUCAÇÃOSUPERIOR
PORTARIA CONJUNTA N' 45, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI­
NIsTÉRIo DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLíTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI­
NIsTÉRIo DA cm.C1A, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considetmldo as disposições da Lei n' 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do D=eto n' 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendaçOes do Grupo de Apoio Técnico
MEClMCTI apresentadas na rcunilo ordinária de 23 de agosto de
2013 e pelo. fundamentos da Informação n' 3SI2013-CGL­
NESlGABlSESu/MEC-rvr, resolvem:

An. 1°, Fica credenciada, pelo pmodo de 02 (dois) anos, a
contar de 13 de janeiro de 2013, a Fundaçil.o de Apoio à Ed1!,caçio e
Desenvolvimento Tecnológico de Minas Genús - FUNDAÇAO CE­
FETMINAS, CNPJ n' 00.278.912/0001-20, como Fundação de Apoio
ao Centro Federal de Educaçlo Tecnológica de Minas Gerais - CE­
FETIMG, precesso n' 23000.01387012012-96.

Art. 2°, Esta Ponaria entra em vigor na data de sua pu­
blicação.

PAULO SPElLER

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CONJUNTA N' 46. DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI­
NIsTÉRIo DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI­
NIsTÉRIo DA cm.ClA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuiçfies e coDSiderando as disposiçOes da Lei o' 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto n' 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendaçOes do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MC11 apresentadas na rcunilo ordinéria de 23 de agosto de
2013 e pelos fundamentos da Informação n' 3912013-CGL­
NES/GABlSESu/MEC-rvr, resolvem:

An. 10. Fica credenciada, pelo pcriodo de 02 (dois) anos, a
contar de 05 de agosto de 2013, a Fundação de Apoio l Peoquisa, ao
Ensino e l Cultura - FAPEC, CNPJ n' 15.513.690/0001-50, como
Fundsçlo de Apoio l Universidade Federal de Mato Grosso do Sul -
UFMS, precesso n' 23000.00513612013-34.

Art. 2°, A validade do crcdcociamcoto fica condicionada à
apresentaç!o, em 60 (sessenta) dias, 8 contar da publicaçlo da pre6
sente Portaria, de Ata de deliberaylo do Conselho Universitário da
UFMS que aprove a norma de relacionamento entre esta e B fundaçlo
de apoio.

M 3D• Esta Portaria entra cm vigor na data de sua pUa
bücaçlo.

PAULO SPELLER

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CONJUNTA N' 47. DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI­
NIsTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI­
NIsTÉRIO DA cm.C1A, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuiçOes e considerando as disposiçOes da Lei nO 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto n° 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTl apresentadas na reunilo ordinária de 23 de agosto de
2013 e pelos fundamentos da Infonnação n' 3912013-CGL­
NESlGABlSESu/MEC-rvr, resolvem:

contar deArt.09I~t:",~~~r~ ~=~~:2 i!~?Jf'üin~
versidadc Federal do Rio Grande ~ FAURG, CNPJ nO
03.483.912/0001-50, como Fundaçlo de Apoio l Universidade Pe­
deral do Rio Grande - UFRG, processo n' 23000.00870212013-60.

Art. 2°. A validade do crcdcnciamcn.to fica condicionada à
apresentaçlo, em 90 (noventa) dias, a contar da pnblicaçlo da J'!C­
sente Portaria, de seu neve Establto Social tio logo o texto definítivo
seja aprovado pelo MPIRS, pua cumprimento do disposto no art. 40,
n, do Decreto n' 7.42312010.

Art. 3D• Esta Portaria entra cm vigor na data de sua pu­
bücação.

PAULO SPELLER

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CONJUNTA N' 48, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI­
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLiTICAS E

iJ:~ii~!~E~~~eo~~~~~~~
:d=~~õd.el99~~~~~;:'~~°7.~t~ : kiid~' :~~~ ~
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEClMC'I1 apresentadas na rcunilo ordiD4ria. de 23 de agaito de
2013 e pelos ftmdamentos da lnformaçlo n° 4212013aCGLa
NESlGABlSESu/MEC-rvr, resolvem:

Art. 10. Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos, a
contar da data de II de dezembro de 2013, a FundaçAo Casimiro
MontenegroFUbo a FCMF, CNP! nO 64.037.492/0001-72, como Fun­
dação d. Apoio ao Instituto Tecnológico de Aeronáutica - ITA, pro­
cesso n' 23000.013048.2013-14.

Art 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu­
blicaçlo.

PAULO SPELLER

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARL\ CONJUNTA N' 49, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI­
NIsTÉRIo DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI­
NIsTÉRIo DA cm.CIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso dc:d=~O: elg;T~~D~cr~~o7.tt~ : ;rd~Dl~b~~~
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MC11 aprcsentlldas na rcunilo ordinária de 23 de agosto de
2013 e pelos fundamentos da Informação n' 4S/2013-CGL­
NESlGABlSESu/MEC-rvr, resolvem:

F1Dldaç:I~C~~ ==~elFilhori~ Wc~,(ckjo. n~
64.037.492/0001-72, pata a_ como Fundaçlo de Apoio ao Instituto
Tecoológico da Aeronáutica - JAE, precesso n' 23000.01301312013-
77.

M. 20• Esta Portaria entra cm vigor na data de sua pu~
blicação.

PAULO SPELLER

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CON.JllNTA N' 50, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI­
NIsTÉRIo DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E

iJ:~~!~~~~~fO~~~~n~~~;
suas atribuições e considerando as disposições d. Lei nO 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nO 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendaçOes do Grupo de Apoio Técnico
MEClMCTI apresentadas na rcumlo ordinária de 23 de agosto de
~~/G~)S~S~~".":OI:m: Informação n' 4812013-CGL-

contar d~ J;':!brc:t:2~~~~~la~~~:c!~~eo~~:~ :
Cultura - FCPC, CNPJ n' OS.330.436/()()OI~2, como Fundaçlo de
~fo"J3.oo:809~~~~~dade Federal do Ceará, processo n'

M, 20• Esta Portaria entra em vigor na data de sua pUa
blicação.

PAULO SPEUER

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CONJUNTA N' SI, DE 2~ DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI­
NIsTÉRIo DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E

iJ:~ii~~&ME~~~MfJ~~~n~~~;
suas atribuiçOcs e considerando as disposições da Lei nO 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nO 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEClMCTI apresentadas na reunião ordináriã. de 23 de agosto de
~~/O~)S~~".":OI:":lnformação n' 3812013-COL-

Art. 10. Fica credenciada, pelo pcriodo de 02 (dois) anos, a
F1Dldaçio Amazônica de Defesa da Biosfera - FDB, CNPJ n"
84.S22.77010001~94, como Fundaçlo de Apoio ao Instituto Nacional de
Pesquisas da AmazOnia - 1NPA, processo n' 23000.00849912013-21.

Art. 2-. Esta Portaria entra cm. vigor na data de sua pu­
blicação,

PAULO SPELlER

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CON.JllNTA N' 52, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI­
NIsTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLiTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI­
NIsTÉRIO DA cm.CIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da LeinO 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nO 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reuaíão extraordinária de 12 de setembro
de 2013 e pelos fundamentos da Informação nO 4312013-CGL~
NESlGAB/SESuJMEC..rvr, resolvem:

Art. 1'. Fica credenciada, pelo periodo de 02 (dois) anos, a
contar de 10 de dezembro de 2013, a Fundaçlo de Estudos e Pesquisa
em Medicina Veterinária e Zootecrúa - FEPMVZ. CNPJ nO
16.629.388/0001-24, corno Fundação de Apoio l Universidade Fe­
deral de Mina. Gerais - UFMG, processo n' 23000.0106S6I2013~9.

Art. 2°. A validade do credcnciamcnto fica condicionada à
aprcscntaçio, cm. 60 (sessenta) dias, a contar da publicação da pre­
sente Panaria, da avaliaylo de desempenho aprovada pelo Conselho
Universitário da UFMG, confonne previsto no art 50, § lO, n, do
Decreto nO 7.42312010.

Art. 3D• Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu­
blicaçlo.

?AULO SPELLER

CARLOS AFONSO NOBREd
PORTARIA CONJUNT.~ N' 53, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI­
NIsTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLiTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI­
NISTÉRIO DA cm.CIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas attibuiçOes e considerando as disposiçOes da Lei nO 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto n' 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base Das recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas Da remrilo ordinária de 23 de agolto de
2013 e pelos fundamentos da Informaçlo n' 3912013-CGL­
NESlGAB/SESu/MEC-rvr, resolvem:

An. 10, Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos, a
F1mdaçilo Médica do Rio Grande do Sul - FMRS, CNPJ nO
94.391.901/0001-03, como Fundação de Apoio ao Hospital de CH­
nicas de Porto Alegre - HCPA, processo n' 23000.00880812013-63.

An. 20• A validade do crcdcnciamcnto fica condicionada à
apresentaçlo, cm. 180 (cento e oitenta) dias, a contar da publicaçlo da
presente Portaria, de alteraçio estatutária, no que concerne à coma
posiçlo de seu órgão dirigente máximo, cuja maioria deve ser in­
dicada pelo HCPA.

Art. 3D, Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu~
blicação.

PAULO SPELlER

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CON.IUNTA N' 54, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI­
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI­
NIsTÉRIo DA cm.CIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nO 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nO 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendaçOes do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCn apresentadas na reunilo extraordinária de 12 de setembro
de 2013 e pelos fundamentos da Informaçlo n' 4712013-CGL­
NESlOAB/SESu/MEC-rvr, resolvem;

Art. 10. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundaçlo Arthur Bernardes - FUNARBE, CNPJ n' 20.320.503/0001-
51, para atuar como Fundaçlo de Apoio ao Instituto Brasileiro de
Informações em Cimcias e Tecnologia ~ IBIC!, processo nO
23000.01313SI2013~3.

An. 20, A validade da autorizaçlo fica condicionada à aprc~
sentação, em 30 (trinta) dias, a contar da publicação da presente
Portaria, da Ata do órgAo colcgiado superior do mlCT, manifestando
concordância com a solicitação de amorizaç:lo, além de nova cópia
devidamente assinada da norma que regula o relacionamento com a
instituição apoiada.

Art, 3D• Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu­
blicação.

PAULO SPELLER

CARLOS AFONSO NOBRE

Este documento pode ser verificado no endereço elettilnico http://www.in.gov~
pelo código 00012013102300027

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200~2 de 24/0812001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira- ICP-Brasil.